
Proč? 

Pro letošní ročník soutěže jsme se rozhodli pro prostor proluky v ulici Politických vězňů. Věříme, že 

oplývá jedinečným geniem loci. Ne nadarmo je chráněn v dokumentech města, jako je např. územní a 

regulační plán, proti možné zástavbě. Jde o urbanisticky velmi cenné místo, kde je možné vnímat 

charakter středověkého města za hradbami. Je zde možné spatřit panorama chrámu sv. Bartoloměje, 

kostnice a parkánů nad středověkými městskými hradbami. Je zde možné podívat se na město a jeho 

historické jádro optikou poutníků z časů minulých. Toto místo by nemělo být nikdy zastavěno. 

Výběrem proluky se snažíme upozornit na její neopakovatelnou a nenahraditelnou hodnotu a 

navrátit ji do myslí Kolíňáků. 

Rozhodli jsme se uspořádat první soutěž, která povede k instalaci nových příkladů současného umění 

ve veřejném prostoru. Rozhodli jsme se obohatit město Kolín o další vrstvu imaginace a fantazie. 

Rozhodli jsme se zpřístupnit myšlenky současného umění co nejširšímu publiku. 

Není mnoho věcí, které po nás zůstanou dalším generacím. Mnohé z toho, co dnes zažíváme a 

vnímáme jako aktuální a palčivé bude zapomenuto. Mnohé z toho, čemu dnes naopak pozornost 

skoro nevěnujeme bude oceňováno. Tak funguje běh života.  

Imaginace a schopnost tvořit je nesmírně obohacující. Skoro všichni jsme imaginace a tvorby schopni, 

ale jen někteří z nás získají během života onu potřebnou jistotu, která tvorbu podmiňuje. 

S imaginací a tvorbou naše mysl září. 

Je to zatím jediná jistota digitálního věku. Počítač není imaginace samostatně schopen. Lidé, jejich 

životy, jejich příběhy ... mají tedy pořád nenahraditelnou hodnotu.  

A umění je jedním z možných záznamů neopakovatelnosti a jedinečnosti naší existence. 

Umění nás učí myslet! Neučí nás, co si máme myslet, ale jak máme myslet. 

Současnost je mnohoznačná, nejistá a mnohdy nepřehledná. Umění je jedním z možných majáků, 

které nás mohou směřovat v našem myšlení a konání.  

Pouze směřovat! Odpovědi nenabízí. Každý námořník ví, že přílišné přiblížení k majáku znamená smrt. 

Směřování je však důležité. Ukázat možné cesty! 

Umění je o vytváření něčeho tam kde, zdá se, zatím nic není. Lépe řečeno tam kde už je, jen to zatím 

nikdo nestvořil! 

Myšlenky jsou skutečné. Realita je jen jejich záznamem. 

Těšíme se, že budeme mít možnost ve městě Kolíně debatovat o plodech originální a nové lidské 

imaginace, kterou zveme uměním. 


